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Kryesuesi deklaroi té hapura punimet ¢ mbledhjes urgjente té Kuvendit Komunal, ku té
pranishém ishin 30 anétaré.

Kuvend: filloi punimet mé kété
Rend dite:

1. Propozim Vendim pér bartjen e mjeteve financiare pér menaxhimin e situatés sé
krijuar nga virusi COVID-19.



Prezent gjaté mbledlijes urgjente té datés 25 /03/ 2020 zshm Kr yetan i Komunés Ramiz
Lladrovci, nénkryetari Nazmi Hasi, kryesuesz Kuvendzt Komunal Labinot Halilaj, si dhe
drejtorét e Drejtorive pérkatése si dhe asamblistét e Kuvendit Komunal,

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit Labinot Halilaj.

Kryetari i komunés z. Ramiz Lladrovci- ne e kemi thirr kété mbledhje urgjente, dhe kjo
mbledhje vjen pas vendimit t&¢ MAPL-sé qé t’i jap vlerésim ligjor mjeteve té cilat do t& ndahen
pér situata emergjente, ky vendim ka ardh si rezultat i shkresave tona kryesisht shkresave nga
Komuna e Drenasit. S& pari ju njoftoj pér situatén emergjente né komunén toné, me 11 Mars
Qeveria Kosovés ka marré vendim si rezultat i pandemisé né gjithé botén me i mbyllé shkollat
dhe me ndal transportin urban, prej datés 11 Mars e deri sot kur po flasim ¢do vendim té&
Qeveris¢ sé Kosovés e kemi zbatuar né pé}ljpikélfi? e kam formuar shtabin emergjent komunal,
dhe me voné e kam rrit shtabin me pérfagésues, té kompanive té ujésjellésit , pastrimit dhe t&
zjarrefikséve sepse éshté ndi nevoja té kemi njé shtab emergjent bashkérisht, ne kemi mbajt disa
mbledhje té shtabit emergjent dhe kemi mbajte dhjetar mbledhje t¢ bordit drejtoreve ku kemi
analizuar shqyrtuar dhe kemi marré masa lidhur, me situaten né komunén toné. Ju falénderoj ju si
asamblist q& keni paraqit gatishméri pér té kontribuar né kété situats 18 pandemisé né vendin
tong, uné 1 falénderoj edhe gjithé ata punstor, shendetesor té cilet po e kryjne punén e tyre,
stactonin policor , drejtoriné e inspeksionit, drejtorme e shéndetésisé, drejtorme e shérbimeve
emergjente , dhe t& gjithé drejtoret 1 falendero; per angazhlmm e tyre. Ne kemi marré deri mé
tani 160 maska, 1 kemi marré 180 veshje qé jané shumé pak, 60 paré syze mbrojtése, 2400
doreza, 1000 maska t& thjeshta deri mé tani qé jané shumé pak. I kemi pas 120 raste t&
ekzaminimit deri mé tani dhe nuk kemi pas asnjé rast pozitiv, 94 raste 1 kemi momentalisht ne
vetizolim. Gjitha vendimet e ministrisé 1 kemi zbatuar duke pérfshi edhe orén policore, ne pér
arsye se kemi marré shumé pak ndihma dhe nuk déshirojmé ta rrezikojmé mé qytetarin toné t/i
rrezikojmé punétoret shéndetésor t’i rrezikojmé punétoret e shéndetésisé, t'i rrezikojmé
punétoret e inspektoratit, t& emergjencés, zjarrfikésit té cilét jané pérballé vetém nga data 16 deri
me 23 dert mbi 20 zjarre, inspeksioni po e kryen punén ne ményrén ma té miré té mundshme
dhe nuk mund t& themi q& nuk ka pas ngritje t€ ¢gmimeve, aty ku ka pas ngritje t& gmimeve i kemi
informuar, kisha kérkuar pérmes juve té gjithé qytetareve qé te b&jné kérkesat e tyre apo ankesat
e tyre . Sa 1 pérket arsimit ne kemi filluar me zbatu vendimin e qeverisé pér shkollén fillore dhe
né dy shkollat teknike e kemi filluar mésimin online qé nga dita e héné me platformat té cilat i
kané siguruar. Ne kemi propozuar njé buxhet.i cili besojmé né njé afat tre mujor mund té jets i
mjaftueshém dhe sipas ligjit kemi drejt 5 % té investimeve kapitale me i nda né njé programi
cili e kemi dérguar programin né drejtoriné e shéndetésisé dhe mirégenies sociale né programin
73 mijé e 10 késhtu qé kérkoj qé kété buxhet i cili ka me u pérdor pér emergjencé shéndetésore
dhe pér nevoja tjera qé kané me pas nevojé qytetaret tané né komunén toné ta votoni. Por para se
ta votoni ligji ma jep té drejtén qé uné si kryetar i komunés t’i negocioj marréveshjet ose
kontratat me operator por uné kam vendos qé t'ia delegoj kété té drejté tre asamblistéve dhe dy
zyrtareve t€ komunés s¢ Drenasit qé ata ¢do kérkesé qé do té behet nga shtabi emergjent 1
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komunés pér nevojat e qytetareve ta vleréson ta shqyrton ta negocion dhe né fund me na dhané
rekomandimin pér me e nénshkrua até marréveshje kjo éshté pér arsye té transparencés té parasé
publike. Uné propozoj kuvendit qé dy asamblisté té jené nga opozita ose 4 asamblisté nga
opozita , gé dy me 1 pas rezervé qé ne me i pas t& mundshém gjithmoné té gatshém dhe 2 nga
pozita qé me gené t& gatshém né ¢do moment né kété situaté té pandemisé covid 19

Petrit Gashi- | nderuar Kryetar i Komunés sé Drenasit, te nderuar drejtor dhe drejtoresha,
té nderuar kolege dhe kolege nga asambleja,té nderuar dhe shumé té respektuar qytetaré té vendit tim,

Jemi mbledhur né kété Seancé Emergjente né lidhje me pandeminé& COVID 19 qé ka pérfshire edhe
vendin tona, pér té déshmuar dhe pér té garantuar qé né do té géndrojmé afér cdo qytetari dhe pér
qytetarin. Komuna e Drenasit edhe pse ende zyrtarisht nuk ka té& infektuar, nuk &shté imune dhe ne
duhet té jemi té pérgatitur me té gjitha masat e nevojshme. Kosova né pérgjithési dhe Drenasi né
veganti jané duke e kaluar njé kohé jo t& miré né.njé pérballje mé njé armik té padukshém por qé ka sjell
frike e panik tek gytetaret. Mungesat e shumta té familjeve me gjendje sociale, té shéndetésisé por

edhe té atyre qé kané nevoja shéndetésoré &shté me e réndésishém se kurré qé ti ndihmojmé né kété
moment.

Natyrisht qé ndihma nuk mund t& behet nga njé njéri i vetém né késo raste qofté ai edhe kryetar, por
duhet mobilizim i té gjithéve pa dallim partie e gjinie. Sot, duhet té jemi me t& bashkuar se kurré, me té
pérgatitur se kurré, dhe mé t& vendosur se kurré qété jemi pérkrah qyteta reve dhe pér qytetarin.
Prandaj né kété radhe nuk mundem pa e falenderuar kryetarln pér bashkepumm e Shtabin Emergjent
pér menaxhim té késaj situate.

Né gjendje té tilla kur frika, paniku, nevoja e kérkesa pér shéndetin éshté me e madhe se kurré, qytetarit
nuk i intereson a jemi pozité apo opozité, té pasur apo té varfér, djem apo vajza, burra apo gra por
kérkon dorén e shtetit qé ta ndjeje afér pér nevojat e tyre. Kété si Drenas ashtu si né té gjitha kohérat
duhet ta japim si déshmi.

I nderuari kryetar,

Té nderuar asamblisté t& Kuvendit Komunal né Drenas, Me shumé sé 70 % e punétoreve nga komuna
joné kané gené punétor né sektorin privat apo té vetépunésuar. Disa qindra familje jané mé asistence
sociale, ka té tjeré qé kané nevojé edhe pér gjerat me elementare pér jeté, andaj brenda ligjit dhe me
mundésisé tona duhet té& béjmé dicka pér ta. E di, se jeta vazhdon edhe pas tejkalimit t& késaj situate,
por kisha propozuar qé té reduktohen investimet kapitale, té shkurtohen shpenzimet né drejtori dhe ti
jepet vendim cfarédo mundésie vetém e vete gé ti ndihmojmé familjet né nevojé. E mirépresim
propozimin prej 229.200 euro por mendojmé sé éshté pak andaj Shuma né té cilén propozojmé ne
éshté 350 mijé euro. Sot si gjithé bota jemi né njé sfide t& véshtirg, por qé ka zgjidhje, dhe zgjidhja me e
mire éshté& QERIMIN joné né shtépi. Sot me shumé se kurré kemi nevojé té bashkohemi pérté ndihmuar
gé sa me lehté té dalim nga kjo situaté, sot kemi nevojé té shkrimé inatet dhe t& punojmé se bashku, sot
kemi nevojé qé té rrime afér njeri tjetrit dhe té zgjasim dorén pérndihmé, sot kemi nevojé qé qytetarin
ta mbajmé té informuar dhe ti japim shprese andaj sot AsambIeJa komunale né Drenas duhet t& quhet
ASAMBLEJA E SHPETIMIT PER QYTETARET. R

Né mundésité tona, ashtu si pérheré kemi ditur ti rrimé afér njéri-tjetrit sot kemi nevojé edhe pér durim,
prandaj qytetareve ju themise Pa Panik, me Durim dhe me shumé kujdes sé bashku do e kalojmé kété
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gjendje. Personalisht, dhe ne emér té Iniciativés Qytkétare.;pér.Drenasin jam né mbéshtetje t€ ¢do
politike buxhetore pér té ndihmuar qytetaret toné.‘?Pré‘faité mé paré isha edhe né zyre té kryetarit pér tu
informuar dhe ofruar bashképunim, dhe né ditét né vijim se bashku té gjithé do t& mundohemi qé té
tejkalojmé kété gjendje.

Falénderim secilit prej jush qé né kéto dité t& véshtira pér qytetaret toné dhe pér familjet tona shprehet
solidaritet dhe mirékuptim pér gjendjen. Falénderim doktoréve, policeve, ushtareve, shérbyesve civil,
administratés dhe gjithé atyre qé sot detyrohen té jané né puné.

Thirrje qytetareve!

Rrini né shtépi sepse ju jeni ushtaret e vijés sé pare té frontit gé do e fitoni luftén me Virusin Corona

Mos béni panik, sepse ushtaret e denje dhe luftetare nuk.hyné né lufté me panik por me besim dhe
shpresé pér fitore

Beni kujdes, sepse Kujdesi éshté arma dhe me e vlefshime né kéto dité té& véshtira

Andaj, se shpejti, se bashku dhe né& bashk&punim mé sécilin nedo ‘;a fitojmé kété Jufté. Prandaj
faleminderit té gjithéve dhe kérkoj gé& sa me shumé ti ndihmojmé qytetarit né kéto dité t& véshtira.

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj- Falemmderlt Petrit

Fjalén e kalojmé Kryetarit t¢ Komunés Ramlz Lladrovm faleminderit shume Petrit ligji na lejon
vétém 5% té investimeve kapitale qe na 1 ‘kemi 4.milion e 600 mije euro investime kapitale po
ashtu ne 1 kemi dikun 146 mije euro nga té hyrat vetanake qé jané té gatshme me u pérdor sa 1
perket ndihmave qé kané ardh nga ministria e shendetesis nuk e ndava edhe 600 cope oksigjena
terapi qe kané ardh AUTO-MED edhe nga ATCM-market 2000 palé doreza dhe kérkoj falje se e

kam shtiné si donacion nga ministria e shéndetésisé e né fakt jané donacione qé kane ardh nga
ko dy kompani

Fjalén e merr Sokol Bylykbashi-Falénderon té gjithé t€ pranishmit si dhe shpreh njé falénderim
t€ vegante pér punén e kryetarit dhe shtabit emergjent rreth menaxhimit té pandemisé ,po ashtu
shpreh mirénjohje pér punén e pa lodhshme té doktoréve dhe stafit teknik pér punén e policisé
dhe zjarrfikésve qé jané duke e béré njé puné heroike si dhe pér qytetarét qé kané treguar njé
nivel te lart te kulturés duke ju pérmbajt udhézimeve nga niveli qendror dhe te nivelit lokal dhe
me mbajt higjenen ne nivel .Sigurisht qé e mbeshtetusum keté propozim dhe éshté miré qé kur
té pérfundon kjo fazé t& kemi njé raport & vegante do té ishte miré qe kéto mjete me shku t&
familjet qé jané t& rrezikuara né aspektin social sepse kéto familje kané nevojé pér gjéra bazike
duke marr parasysh qé ndihma qé ja ka dhéné qever1a deri me tanl éshté shumé e vogél.

Fjalén e merr Kryetari 1 Komunés Ramiz Lladrovm falenderon Sokolin pér fjalét e mira dhe
mbéshtetjen uné qysh nga dje 1 kam fillu procedurat pér njé pako pér 600 familje po besoi qé
kemi me mbérri  sepse 80.000€ i kemi nda. ikemi pas mjete né kuadér t& drejtorisé sé
shéndetésisé dhe mirgénjes sociale 1 kemi dérgua kérkesat dhe presim t& n kthehen dhe ¢do
familje ti ja béjmé nga njé pako nga 50 euro, uné po propozoi qé ne shtab emergjent te jené dy
asamblisté nga opozita dhe nje nga pozita dhe bashkérisht ti marrim té gjitha vendimet pér ¢do
cent gé ju do ta miratoni sot ashtu si ka nevojé qytetari joné né kété situaté emergjente
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Fjalén e ka Beqir Kigina-pérshéndet té gjithé t& pranishmit dhe pérgézon Komunén kryetarin qé
ka ndérrmar hapat e duhur né pérputhje mé kohén sepse éshté situata emergjente koha nuk pret
por mendo1 qé éshté miré qé éshté thirrur kjo seancé e jashtézakonshme né té cilén po ndahen
mjete pér ti dal ne ballé késaj pandemie uné kisha propozua qé krahas shtabit emergjent t& ngritét
edhe njé fond tjetér gé te ju kérkohet mjete edhe donatoreve te ndryshém qé& té pérkrahin
komunén toné¢ dhe né qoftése komuna joné preket té jeté imune nga kjo pandemi té ngritét ai
fond dhe té shérbej pér nevojat e qytetareve dhe kérkesés se kryetarit pér bashképunim do ti
pérgjigjem sepse vetém késhtu té bashkuar do t€ kalojmé kété situate .

Fjalén e merr Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovei ~falénderon parafolésin pér fjalét e mira dhe
sqaron sa 1 pérket kérkesés pér njé shtab tjetér emergjente ne e kemi dérgua njé shkresé né nivel
gendror dhe 1 kemi kérkua nivelit gendror qé gjithé ata qe jané té gatshme me jep donacione té
orientohen né kuadér té nivelit qendror sepse ne po e prishim kété sistem sepse uné kam shumé
probleme me qytetaret e mi ,ne sot jemi duke 1 nda qytetareve tan 200 pako q¢ ETC i ka nda nga -
njé thes miell nga dy pako lagje dhe dy qumésht. dhe ne koordinim me koordmatoret e fshatrave
ne do ti ndajmé pér ¢do njérin qé éshté né 11ste 1 keml ndare fshatrat

Dhe familjet q& marrin njé heré nuk do té mund t¢ marrin dy here dhe té gjithé do ti kemi nén
kontroll.

Fjalén e merr Adem Bucolli-falénderon kryetarin punétoret shéndetésor, zjarrfikéset, shtabin
emergjent pér punén qé jané duke e béré,uné kisha pasur dy kérkesa e para pér me i kontaktua
ndonjé rrobaqepés pér me qepé maska te thjeshta dhe e dyta me kontaktua sa me shpesh me
administratoret e fshatrave qé ¢do ndihme me pako ose t& mos keq pérdoret o t& shkoi té ai

qytetar q& me te vértet ka nevojé faleminderit shumé dhe uroi qe té kalojmé sa me lehté kété
epidemi me sa me pak té prekur

Fjalén e merr Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci- njé zonjé me ka thirr dhe ka kérkua qé vec
me pas material uné qepi dhe i bej maskat po qé ne nuk kemi pas as buxhet as mundési sepse
vullnetar ka po ashtu i kam mbet borgj me i falendéru edhe punétoreve e kompanisé pastrimi

sepse edhe ata mund té pérballen me komakt té kéty virusi ,punétorét e ujésjellésit kek-
ut,barnatoreve, marketéve etj

Fjalén e ka Vehbi Berisha-falénderon kryetarin dhe t¢ gjitha dikasteret e komunés si¢ jané
shéndetésia policia zjarrfikésit shtabin emergjente dhe té gjithé ata vullnetar qé i jané
bashkangjitur thirrjes sé kryetarit pér bashkepunlm qé ta kalojmé sa me miré dhe me lehts kets
pandemi kam njé kérkesé pér me béré nje hnje telefonike qé& njé zyrtar komunal me gené né
kontakt té vazhdueshém me nevojat e qytetareve si¢ jané banoret e vet izolim dhe ata té
asistencés sociale qé té jemi sa me. afér tyre né kéto dité t& véshtira

Fjalén e merr Sabrie Kukaj-falénderon kryetarin dhe té gjithé komunén pér menaxhimin e miré

té késaj situate desha me pyet rreth deklarimit t& pasurisé zoti kryetra éshté miré me u sqarua
faleminderit shumé.



Fjalén e merr Kryetar: 1 Komunés Ramiz Lladrovei —sa i pérket shtabit emergjent kisha kérkuar
edhe njé heré qe dy anétare t¢ jen nga opozita dhe njé nga pozita me géllim qé qdo gjé té jet sa
me transparente.

Fjalén e merr Gani Podrimqaku né emér té grupit Parlamentar t¢ PDK-sé dhe pér shtab
emergjent propozon Qendrim Mulaj

Fjalén e merr Beqir Kigina nga opozita pér shtab emergjent do té jen Petrit Gashi dhe Sokol
Bylykbashi.

Fjalen e merr Petrit Gashi nga opozita propozojmé Florentina Elezi,Beqir Kiqina, Gentrit
Gerguri

Kryesuesi i Kuvendit z. Labinot Halilaj; hedh né Votim Propozim vendimi
Ky propozim Vendim u pérkrah né ményréé unanime nga 30 anétare pjesmarrés..
Kryesuesi 1 Kuvendit Komunal pasi pérfunduan diskutimet konsideroi t&¢ mbyllur seancén.

Mbledhja pérfundoj rreth orés: 11: 05 min.

Drenas 25.03.2020
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Zahrie Podrimgaku Subashi




